
 

Program RIS3 Olomouckého kraje 2015 

 
Oblast podpory č. 1 

 
Inovační vouchery v Olomouckém kraji 

Výše poskytnuté podpory: 
 
Na tuto oblast podpory je určeno celkem 2,5 mil. Kč (60,98 %) z celkového objemu 

Programu RIS3 OK 2015 při alokaci 4,1 mil. Kč. 

 
Charakteristika oblasti podpory: 

 

Inovačním voucherem je finanční nástroj na podporu rozvoje spolupráce 

podnikatelských subjektů s výzkumnými organizacemi. Spoluprací se rozumí nákup 

služeb dodávaných výzkumnou organizací podnikatelskému subjektu, které 

napomáhají zvyšovat inovační potenciál tohoto podnikatelského subjektu. 

Cíl: 

 

Podpora formou inovačního voucheru je zacílena na podnikatelské subjekty, které 

přichází s novým anebo inovovaným produktem (výrobkem, službou) a díky této 

produktové inovaci jsou schopny posílit svoji konkurenceschopnost na stávajících 

trzích, případně získat nové trhy. Cílem inovačních voucherů je především to, aby si 

podnikatelské subjekty vyzkoušely možnosti spolupráce s výzkumnou organizací na 

konkrétních inovačních aktivitách a v budoucnu s nimi spolupracovaly již samy na 

zakázkách většího objemu.  

 
Oprávnění žadatelé: 

 

Podnikatelský subjekt – Žádost o inovační voucher může podat jakýkoliv 

podnikatelský subjekt - právnická osoba ve smyslu zákona č. 90/2012 Sb., o 

obchodních korporacích (tj. a. s.; s. r. o.; v. o. s.; k. s.; družstvo) splňující 

současně následující podmínky: 

 sídlo / provozovna na území Olomouckého kraje, 

 výsledky projektu realizovaného s využitím inovačního voucheru směřují 

do Olomouckého kraje, 

 doposud nespolupracoval s daným pracovištěm výzkumné organizace 

(ústav, katedra či obdobná forma) na daném typu aktivity (služby) pro 

konkrétní inovaci produktu, popisovanou v žádosti o inovační voucher – a 

zároveň nezískal v minulosti inovační voucher na spolupráci s danou 

výzkumnou organizaci či na shodnou službu pro zamýšlenou konkrétní 

inovaci produktu 



 

 nedílnou součástí žádosti o inovační voucher je také nabídka výzkumné 

organizace 

Zapojené výzkumné organizace:  

DLE RÁMCE SPOLEČENSTVÍ PRO STÁTNÍ PODPORU VÝZKUMU, VÝVOJE A 

INOVACÍ (2006/C 323/01) se výzkumnou organizací rozumí subjekt (např. univerzita 

nebo výzkumný ústav, agentura pro transfer technologií, zprostředkovatel v oblasti 

inovací, fyzický nebo virtuální spolupracující subjekt zaměřený na výzkum) bez 

ohledu na jeho právní postavení (zřízený podle veřejného, nebo soukromého práva) 

nebo způsob financování, jehož hlavním cílem je provádět nezávisle základní 

výzkum, průmyslový výzkum nebo experimentální vývoj nebo veřejně šířit výsledky 

těchto činností formou výuky, publikací nebo transferu znalostí. Pokud tento subjekt 

rovněž vykonává hospodářské činnosti, je třeba pro financování, náklady a příjmy 

těchto hospodářských činností vést oddělené účetnictví. Podniky, jež mohou 

uplatňovat rozhodující vliv na takovýto subjekt, např. jako podílníci nebo členové, 

nesmí mít přednostní přístup k výsledkům, jichž dosáhl. Jedná se o výzkumné 

organizace se sídlem na území České republiky, které se žadatelem uzavřou 

Smlouvu o dílo resp. Smlouvu o poskytnutí znalostí. 

Vymezení žadatelů dle CZ NACE – v souladu s Národní RIS3 a Regionální přílohou 

RIS3 za Olomoucký kraj:  

 

1) Výroba dopravních prostředků a zařízení 

 sekce C – Zpracovatelský průmysl, odvětví 26-27, 29-30, 

 sekce M – Profesní, vědecké a technické činnosti, odvětví 72; 

2) Strojírenství 

 sekce C – Zpracovatelský průmysl, odvětví 23, 27-28, 

 sekce M – Profesní, vědecké a technické činnosti, odvětví 72; 

3) Elektronika a elektrotechnika 

 sekce C – Zpracovatelský průmysl, odvětví 26-28; 

4) IT služby a software 

 sekce J – Informační a komunikační činnosti, odvětví 62-63; 

5) Výroba a distribuce elektrické energie 

 sekce B – Těžba a dobývání, odvětví 05, 

 sekce D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu, 

odvětví 35, 

 sekce E – Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, 

odpady  

a sanacemi, odvětví 38; 

6) Léčiva a zdravotnické prostředky a metody 

 sekce C – Zpracovatelský průmysl, odvětví 21, 32, 

 sekce Q – Zdravotní a sociální péče, odvětví 86; 

7) Přírodní zdroje, zemědělství, potravinářství a chemie 

 sekce A – Zemědělství, lesnictví a rybářství, odvětví 03, 



 

 sekce C – Zpracovatelský průmysl, odvětví 10-11, 20, 

 sekce E – Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, 

odpady  

a sanacemi, odvětví 36-39, 

 sekce M – Profesní, vědecké a technické činnosti, odvětví 72. 

 
Podporované aktivity: 
 

Typ služeb, které je možné s podporou inovačního 
voucheru nakoupit od výzkumné organizace: 

Očekávaný (možný) výstup 
služby od výzkumné 
organizace: 

a) definice parametrů a analýza vhodnosti použití 

materiálů či komponent – řešící požadované 

vlastnosti produktu či výrobního zařízení pro tento 

produkt na základě definovaného zadání 

b) přístup k výzkumnému zařízení a testování, měření 

vlastností produktu a výrobního zařízení pro výrobu 

tohoto produktu, vlivů působících na fungování 

produktu či výrobního zařízení pro tento produkt 

c) návrh / vytvoření prototypu, funkčního vzorku či 

aplikace produktu (výrobního zařízení pro tento 

produkt) 

d) rozpracování / navržení designu produktu či 

výrobního zařízení pro výrobu tohoto produktu na 

základě definovaných požadavků 

e) analýza trhu / marketingová strategie – zpracování 

analýzy potenciálních zákazníků a strategie 

efektivního zacílení na stávající a potenciální 

zákazníky ve vazbě na navržený nový/inovovaný 

produkt firmy 

f) Inovační / technologický audit – zpracování údajů o 

technických parametrech a limitech vybavení 

konkrétní firmy ve vazbě na připravované zavedení 

produktu do výroby (popis vhodnosti / nutnosti 

inovovat technologické zařízení v souvislosti se 

zavedením výroby tohoto produktu) 

g) optimalizace operačních procesů – zmapování 

operačních procesů (procesů souvisejících s výrobou 

nového/inovovaného výrobku, poskytováním 

nové/inovované služby a jejich umístěním na trhu) a 

jejich optimální nastavení ve vazbě na zavedení 

výroby nového (inovovaného) výrobku / poskytování 

nové (inovované) služby 

- výzkumné, laboratorní, 

měřící zprávy a protokoly 

- laboratorní vzorky 

- návrh prototypu, funkčního 

vzorku, modelu 

- webová aplikace, software 

- technologický postup, 

návrh metodiky 

- analýza tržního potenciálu, 

marketingová studie, 

strategie 

- výrobní, technická 

dokumentace, provozní 

manuál, procesní mapa 

- materiálová studie, analýza 

- grafický návrh designu, 

designová studie 

- audit výrobních procesů, 

inovační / technologický 

audit 

 



 

 
Indikátory: 

- počet udělených voucherů (v případě dotace 120 000 Kč / 1 voucher se rovná 20 

voucherům)  

 

 

Výše dotace: 

 

Dotace je poskytovaná na inovační voucher v hodnotě 80 000 – 200 000 Kč (bez 

DPH, v případě neplátců vč. DPH) dle kritérií uvedených níže. Výše inovačního 

voucheru může být vyšší než 200 000 Kč, výše dotace se však vypočítává z max. 

částky 200 000 Kč (bez DPH, v případě neplátců vč. DPH). 

 

Minimální částka: 40 000 Kč / 48 000 Kč bez DPH (v případě neplátců vč. DPH) 

u inovačního voucheru v hodnotě 80 000 Kč bez DPH (v případě neplátců vč. DPH) 

při výši dotace 50 % / 60 %     

Maximální částka: 100 000 Kč / 120 000 Kč bez DPH (v případě neplátců vč. DPH) 

u inovačního voucheru v hodnotě 200 000 Kč bez DPH (v případě neplátců vč. DPH) 

při výši dotace 50 % / 60 %   

Procentní sazba: 60 % pro žadatele, kteří navážou spolupráci s pracovištěm 

výzkumné organizace na území Olomouckého kraje, 50 % pro žadatele, kteří naváží 

spolupráci s výzkumnou organizací mimo území Olomouckého kraje.  

 

V případě nevyčerpání celkové alokace této oblasti podpory může Rada 

Olomouckého kraje rozhodnout o převedení prostředků na oblasti podpory Programu 

RIS3 OK 2015 s převisem žádostí.  

 
Harmonogram projektu: 
 

Vyhlášení výzvy pro podnikatele  19. 6. 2015 – 19. 7. 2015 

Schválení příjemců inovačního 
voucheru 

schvaluje Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje 25. 9. 2015 

Příjem žádostí o inovační 
voucher 

20. 7. 2015 od 8:00 – 3. 8. 2015 do 
16:00 

Hodnocení žádostí o inovační 
voucher 

od 20. 7. 2015 do 
10. 8. 2015 

Datum vzniku oprávněných 
výdajů, které mohou být 
financovány inovačním 
voucherem 

ode dne schválení poskytnutí 
inovačního voucheru 

Zastupitelstvem Olomouckého 
kraje 25. 9. 2015  

Nejzazší termín pro doložení 
Smlouvy o dílo s výzkumnou 
organizací a podpis Smlouvy o 
spolupráci k inovačnímu 

do 3 měsíců ode dne schválení 
poskytnutí inovačního voucheru 
Zastupitelstvem Olomouckého 

kraje 25. 9. 2015 



 

voucheru 

Nejzazší termín pro předložení 
Žádosti o proplacení inovačního 
voucheru 

bude definován ve Smlouvě o 
spolupráci k inovačnímu 

voucheru 
(nejpozději však 14. 10. 2016) 

Úhrada předložené Žádosti o 
proplacení inovačního voucheru 

do 21 dnů od předložení Žádosti 
o proplacení inovačního 

voucheru, která je úplná a bez 
vad 

Plánovaná alokace pro tuto 
oblast podpory 

 rozpočet Olomouckého 
kraje 

 

2 500 000 Kč 

 


